מטרת מאמר זה היא לנתח את המצב המשפטי הקיים בכל הנוגע לזכות העמידה של סבים לשם שמירת הקשר עם נכדיהם. הדבר נעשה בשני חלקים: בחלק הראשון, מוצג המצב המשפטי הקיים, אשר במסגרתו מתוארות שתי מגמות פרשניות מנוגדות: האחת – צרה, שאינה מכירה במעמד סבים שלא במסגרת האמור בסעיף 28א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: "חוק הכשרות המשפטית"). והשנייה – מרחיבה, המכירה במעמד הסבים, גם שלא במסגרת סעיף זה. בחלק השני של המאמר, מוצג טיעון מנומק מדוע הגישה הפרשנית המרחיבה – המכירה בזכות העמידה של סבים בכל הנוגע לשמירה על קשר עם נכדיהם – היא הגישה הפרשנית הראויה כיום לאימוץ על ידי בתי המשפט לענייני משפחה בישראל.

לפי הערכות סובלים כיום מהתופעה באופן ישיר כרבע מיליון אנשים". ראו עיתון האינטרנט "גבריאלי": www.gavriel.info/adds.htm (נצפה לאחרונה ביום 8.4.2007), וכן ראו: אלי סניור "איפה הילד" תל אביב, 25.3.2005, 29.

8 ראו הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון – זכות קטין לקשר עם קרוביו), התשס"ה-2005, הוגש על ידי חברי הכנסת רשף חן, רוני בריוון, אתי לבני, אליעזר זנדברג, ויקטור בריילובסקי, יגאל יאסינוב, אראלה גולץ, אהוד רצאבי, גילה גמליאל, גילה פינקלשטיין, ענבל גבריאלי, יולי תמיר, והונח על שולחן הכנסת ביום 21.3.2005. הצעת החוק מעולם לא קודמה מעבר לשלב ההנחה על שולחן הכנסת.

9 ראו ס' 72(ב) המוצע בהצעת החוק דלעיל.

10 שם.

11 שם.

12 הצעת חוק של חברי הכנסת אליעזר זנדברג וחמי דורון, הכנסת ה-16, המציעה להוסיף סעיף חדש, ס' 15א, לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

ביודעין מקטין קשר עם בני משפחת הקטין או מסית קטין נגד בני משפחת הקטין מתוך מטרה למנוע ממנו קשר עם – דינו שנתיים מאסר¹³.

הסיפורים האנושיים שתוארו לעיל והניסיונות לחולל שינויים סטטוטוריים במעמד הפורמלי של סבים וסבתות התרחשו בישראל על רקע שינויים משפטיים וחברתיים עמוקים שהתחוללו בשני העשורים האחרונים בכל הנוגע להבנת המושג "משפחה". ביטוי בולט לטרנספורמציה המשפטית שעברה ה"משפחה" הישראלית נעשה במסגרת הליכי חקיקת חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: "חוק בית המשפט לענייני משפחה"). חוק זה הכיר – במסגרת הגדרתו את המושג "משפחה" – לא רק במשפחה הגרעינית, אלא גם במשפחה המורחבת, ויצר, למעשה, מונח חדש של "Family Group" ("קבוצת משפחה"), הכוללת מעגלים נרחבים של יחסי קרובה אנושיים לרבות: בני זוג, ידועים בציבור, בני זוג לשעבר, ילדים, הורי בני-זוג, נכדים, הורי הורים, אחים ואחיות, אפוטרופסים ממונים, או הורים מאמצים¹⁴.

אין לראות בסעיף זה משום סטייה מעקרון העל של

אלמנטארי לקטין, ועל בית המשפט יהא לשקול, בהתאם לאמור בסעיף 28 לחוק האמור, למנות לקטין אפוטרופוס נוסף מאחר שהמשיבה אינה מסוגלת למלא חובותיה המוטלים עליה לפי חוק".

26 המ' (מחוזי-ת"א) 1037/79 פלונית נ' פלונית, פ"מ תש"ם (2) 522 (1980).

27 שם, בעמ' 526, פס' 4 לפסק הדין.

טובת הילד בכל הקשור בענייני ילדים, היפוכו של דבר: הכוונה היא להתאים דרכי התנהגות כאמור לעיל עם טובתו של הילד ולשלכם עמה.²⁸

ומסיים בית המשפט את יישום העיקרון על המקרה דנן, באומרו:

מול העיקרון של כיבוד הורי הורה והקשר הרצוי בינו ובין נכדיו, קיים הצורך של הענקת יציבות ובטחון לילדים.

40 לא ניתן לסיים את סקירת ההפתחות הפסיקתית של תת-פרק זה בלא להזכיר את ה"סאגה" המשפטית של פרשת **ב.ק. (קטין) נ' L.K.** הגם שהוראת ס' 28א, למרות תחולתה הפורמלית, לא היוותה מרכיב מכריע של הדיונים בו – עובדות הרקע של המעשה נגעו במישרין לנסיבות המשפטיות של הסעיף, ונסקרו בתמצית פסק הדין בתמ"ש (משפחה-ת"א) 107060/99 **ב.ק. (קטין) נ' L.K.**, פ"מ משפחה התשס"א 208 (2001): אמו הישראלית של הקטין (הנכד) ואביו השוודי הכירו בישראל בסוף שנות ה-80 ונישאו בשוודיה, שם נולד להם בן בשנת 1991. בני הזוג התגרשו שם בשנת 1993. אף כי בית המשפט בשוודיה קבע שהילד יהיה במשמורת משותפת של שני ההורים, נסעה איתו האם לחופשה בישראל ולא חזרה לשוודיה.

מהתסקיר שהוגש לבית המשפט עלה, כי המניע לתביעה בא בעיקר מרצונם של הסב והסבתא, אפילו יותר מרצונו של האב, לשמור על הקשר עם בנו. בית המשפט (השופט גלובינסקי), דחה את תביעת הסבים, תוך סקירת המסגרת המשפטית אודות מעמדם של הסבים בתיק, וקבע כי:

כאשר נבחן את הפרק השני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, נראה כי לא ניתנת כל זכות על פי חוק באשר לזכויות הורי ההורים באשר למגע עם הקטין, פרט לסעיף 28א' שמתייחס לנסיבות מיוחדות שנוצרות עקב פטירת אחד הורי הקטין. סעיף 14 הפותח את פרק זה קובע כי: "ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים". מעמד זה מקנה להם סמכות אוטונומית באשר לכל ההחלטות הנוגעות לילדיהם הקטינים...

סעיפים 5 ו-8 לאמנה וקובע כי "גם האמנה הבינלאומית מכירה בהורים הביולוגיים כבעלי סמכות ראשונית לטפל בילדיהם, ורק כאשר הדבר מוכר על פי החוק המקומי, מכירה האמנה במעורבות של גורמים אחרים במשפחה ומחוצה לה".⁴⁸ בית המשפט עובר לבחון אם ניתן להכיר במעמדם של הסבים מכוח סעיף 4 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959, ס"ח 276 (להלן: חוק המזונות) (שעל פיו זכאי ילד לעתור למזונות נגד סביו, מקום שלא יוכל להשיג את המזונות מהוריו). גם כאן, דוחה בית המשפט את מקור הסמכות הזו וקובע כי "אין מקום ללמוד גזרה שווה לענייני האפוטרופסות האישיים, כולל החלטות בעניין מקומו של הילד ומגעיו עם אנשים אחרים".⁴⁹ לבסוף, מסיק בית

59 תמ"ש (משפחה-ת"א) 37850/99 ג.פ. נ' ש.פ., פ"מ משפחה התש"ס 166 (2001).

60 שם, בעמ' 168.

61 שם, בעמ' 169.

לבסוף, נסמך בית המשפט גם על הוראת סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198, על פיו מוסמך בית המשפט "...לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין, וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו". בית המשפט נסמך על ספרו של זוסמן⁶² וכן על ע"א 447/92⁶³ שם נקבע כי הסמכות הקבועה בסעיף 75 הנ"ל "טומנת בחובה לא רק את האפשרות לסלול הדרך לסעדים חדשים, אלא גם את שיקול הדעת בנוגע לאופן הפעלתם.

1991, 66 המושג "בן משפחה" כולל גם "סב או סבתא".⁶⁷ ואכן, זה מקרוב דנה הפסיקה הישראלית במקרה מזעזע שבו נכד הורשע בגין הפרת חובתו לדאוג לצרכי חייה של סבתו.⁶⁸

החקיקה בתחום דיני העבודה: ההקשר השני, שבו מופיע מעמד הסבים והסבתות, הוא בחוקי עבודה, המנסים להקל או לאפשר טיפול בלתי פורמלי של בני משפחה עובדים בהוריהם – או בסביהם – הנזקקים לטיפולם.⁶⁹ כך, לדוגמה, חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963,⁷⁰ מכיר בכך שאדם המתפטר ממקום עבודתו בשל מצב בריאותו שלו או של בן משפחתו, יראו את התפטרותו כאילו פוטר ממקום עבודתו. התקנות מכוח החוק ממשיכות וקובעות כי "בן משפחה" לעניין זה הם גם הסבים והסבתות.⁷¹ מכאן, שאם מתפטר אדם ממקום עבודתו, מיוזמתו שלו, בשל מצב בריאותה של סבתו ורצונו לטפל בה – יראו בהתפטרותו פיטורים המזכים בפיצויים על פי הדין. גם כאן ניתן למצוא בפסיקה הישראלית דוגמאות לחשיבות הזיקה המשפטית של זכות העובדים ליהנות מזכויות מיוחדות בגין רצונם לטפל בסבים ובסבתות הזקנים.⁷²

היבטים פרוצדורליים או הליכיים: הקשר משפטי מעניין נוסף, שבמסגרתו מעניק החוק בישראל הכרה לקשרים המשפחתיים שבין סבים לבין נכדיהם, הוא הקשר פרוצדורלי. הכוונה להסדרים חקיקתיים שאינם מעניקים זכויות או מטילים חובות, אלא מסדירים

66 ס"ח 138.

67 ראו ס' 1 לחוק. לדוגמאות נוספות בהקשר זה ראו: ס' 251(ה) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, לעניין עבירות מין בבני משפחה; ס' 86(ב) לחוק זה לעניין הסמכות להשית בצו חובת טיפול בקהילה כלפי מי שנוהג באלימות כלפי בן משפחתו, וכן ס' 368א לאותו חוק בכל הנוגע לאיסור פגיעה בקטינים וחסרי ישע והגדרת מי שהינו "אחראי על קטין או חסר ישע".

68 ראו ע"פ 1280/06 **כרמלי נ' מדינת ישראל** (טרם פורסם, 1.3.2007).

69 דוגמאות להכרה בקשר הרגשי-משפחתי עם מעמד הסבים והסבתות ניתן למצוא, למשל, בהענקת הזכות להיעדר מעבודה עקב פטירת סבים או סבתות. ראו לעניין זה לדוגמה תקנה 10(א)(9); ראו גם בהקשר זה את ס' 8 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 152, האוסר לא רק על אפלייתו של אדם בעל מוגבלות, אלא גם אוסר אפליה של בני משפחה של אנשים עם מוגבלות המטפלים בו. בהקשר זה – "בן משפחה" מוגדר אף מי שהוא, בין היתר, סב או סבתא, נכד או נכדה, של אדם עם מוגבלות – שעיקר פרנסתו של האדם עם מוגבלות עליהם (ס' 8(ד)-ו(ה) לחוק).

70 ס"ח 136.

71 תקנה 11 לתקנות פיצויי פיטורים (חישוב הפיצויים, והתפטרות שרואים אותה כפיטורים), התשכ"ד-1964, ק"ת 632.

72 לסקירה מקיפה אודות החוקים התומכים בבני משפחה המטפלים בהוריהם ובסביהם הזקנים והחולים ראו אצל: ישראל דורון וגליה לינצ'יץ "הודקנות ועבודה בישראל: החוק ועובדים המטפלים בבני משפחה זקנים" **עבודה, חברה ומשפט** ט 197 (2002).

את המסגרת ההליכית שבה יש לראות את הקשרים שבין סבים וסבתות לנכדיהם.

ברם, לפחות ברמה הפורמלית, הסדרים אלה אינם מעניקים זכויות מהותיות אלא רק מקנים יכולת פורמלית להיות מעורבים בהליך או לעתים אף לאסור עליהם להיות מעורבים בהליך.⁷⁵ לדוגמה, חוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958,⁷⁶ מכיר בזכותו של "אדם מעוניין" לבקש מאת שופט שלום לחקור בסיבת מוות של אדם שיש יסוד סביר לחשש שסיבת מותו אינה טבעית או שמותו נגרם בעבירה. החוק מגדיר "אדם מעוניין" כ: "בן זוגו של הנפטר, הוריו, הורי הוריו, צאצאיו, אחיו ואחיותיו",⁷⁷ ומכאן, שהחוק מכיר גם בזכות הסבים והסבתות לבקש את פתיחת החקירה.⁷⁸

- 73 ראו ס' 1(2)1(4) ו-5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.
- 74 ראו לדוגמה תקנות שירותי הסעד (פניה למתן סעד או טיפול סוציאלי), התשכ"ח-1967, ק"ת 86, המסדירים את זכותו של "פונה" ללשכת סעד לבקש סעד או טיפול סוציאלי מכוח חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1959, ס"ח 103. תקנות אלה מאפשרות לאדם לבקש סעד לא רק לעצמו אלא גם ל"בני משפחתו", כאשר תקנה 1 מגדירה "בן משפחה" ככולל גם "...סב, סבתה, נכד או נכדה..." התקנות והחוק עצמו אינם מעניקים זכויות מהותיות, אך מבחינה פרוצדורלית מאפשרים לפונה להגיש את בקשתו בשם, מטעם או למען, סביו וסבתו, או נכדיו.
- 75 ראו לדוגמה בהקשר של העיקרון ההליכי של איסור משוא פנים, את תקנות הטוענים הרבניים, התשס"א-2001, ק"ת 828, שהותקנו מכוח חוק הדיינים, התשט"ו-1955, ס"ח 68, האוסרים על טוען רבני לקבל על עצמו לייצג צד בהליך בבית הדין, אם יש לו יסוד להניח כי קבלת הייצוג תביא לכך שהדיין שנקבע לדון באותו הליך יאלץ לפסול עצמו, שכן הדיין הוא "בן משפחה" של הטוען הרבני. בהקשר זה, תקנה 9 לתקנות מגדירה "בן משפחה" גם סב או נכד. הוראה דומה מצויה כיום גם בתקנות הטוענים השרעיים, התשכ"ג-1963, ק"ת 1374.
- 76 ס"ח 54 (להלן: חוק חקירת סיבות מוות).
- 77 ראו ס' 19 לחוק חקירת סיבות מוות. וראו להוראה מקבילה גם בס' 298א(א) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, ס"ח 171, לעניין מינוי שופט חוקר לסיבת מותו של חייל.
- 78 דוגמה נוספת להענקת זכויות הליכיות ניתן למצוא גם בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58, במסגרת הזכות של "קרוב" לבקש "דין נוסף" בהחלטת ועדה פסיכיאטרית לאשפוז בכפייה של חולה נפש, וכן היכולת של "קרוב" להשמיע טענות לפני ועדה זו. החוק בהקשר זה מגדיר את המושג "קרוב" ככולל גם "סב וסבה", ולמעשה מעניק להם מעמד פרוצדורלי בהליכים על פי החוק. ראו ס' 1 וכן ס' 10(ג)2(2) וס' 26(ג) לחוק זה.

חקיקה סוציאלית וכלכלית: מעמדם של סבים וסבתות מוכר בחקיקה הישראלית בקשת מגוונת של חוקים העוסקים בזכות לקבל קצבאות, גמלאות, או הנחות והקלות במס. לדוגמה, בהקשר הסוציאלי, חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950,⁷⁹ מכיר בכך שמקום שחייל נפטר עקב שירותו הצבאי, והניח אחריו "סב או סבה שמחסורם היה עליו בסמוך לפני מותו", הרי שבמקרה כזה "רשאי קצין התגמולים להורות שישולם לכל אחד מהם תגמול בשיעור של 15% מסכום התגמול לפי סעיף 10א", ואם לא הניח הנספה (החייל המנוח) הורה שכול, "יהיה דין אותו סב או סבה כדין שכול...";⁸⁰ או לדוגמה, בהקשר הכלכלי, חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, המכיר בפטור ממס שבח במקרה של העברת הזכויות בדירת מגורים במסגרת עסקת מתנה בין קרובי משפחה, מכיר בפטור גם כאשר הדירה מועברת במתנה בין סבים לנכדיהם.⁸¹ לבסוף, ראו ההסדר החשוב הנעוץ בחוק הירושה, התשכ"ה-1965,⁸² ולפיו, בהיעדר ילדים חיים לסבים – הנכדים הם היורשים על פי דין של סביהם; ומצד שני, בהיעדר ילדים מחד גיסא, והורים מאידך גיסא, יכולים תיאורטית הסבים גם להיות היורשים על פי דין של נכדיהם אם אלה חו"ח ילכו לעולמם לפני הסבים.⁸³

אחד ההסדרים המשפטיים הכלכליים החשובים ביותר ביחס שבין סבים ונכדיהם, הוא החובה ההדדית לשלם מזונות, ובכך למנוע מצוקה ועוני.

ואכן, בפועל, חובה זו לא נותרה על הכתובים בלבד. הפסיקה בישראל עשירה בדוגמאות ובמקרים שבהם סבים וסבתות נתבעו לדין על ידי

79 ס"ח 162.

80 ראו ס' 12 לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום). וראו הוראה דומה ברציונל שלה בס' 8(ב) לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב], ס"ח 276, המסדיר את זכויותיהם של נכי צה"ל וקובע כי "קצין תגמולים רשאי להורות, כי סב או סבה של נכה שמחסורם על הנכה יוכרו כהורים לעניין סעיף זה, ובלבד שלא יוכרו יותר משני הורים זקנים".

81 ראו חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, ס"ח 405, בס' 1 לעניין הגדרת המושג "קרוב", יחד עם הוראת ס' 62 לחוק העוסק במכירת זכות במקרקעין ללא תמורה מיחיד לקרובו.

82 ס"ח 63.

83 ראו ס' 10(2) לחוק הירושה, הקובע כי נוסף על בן/בת הזוג, יורשיו של אדם על פי דין הם: "ילדי המוריש וצאצאיהם, הוריו וצאצאיהם, הורי הוריו וצאצאיהם (בחוק זה – קרובי המוריש)".